

KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Sierpnia. — Rok 1842.
Piątek.

№ 224.

Jutro, Ś. Cezarjusz.
v. s. Wniebowzięcie N. Marji.

Wczoraj w Kaplicy Ś. Kazimierza, Summę celebrował pontyfikalnie JW. X. Tomaszewski Biskup Kujawsko-Kaliski; którą poprzedziła solenna Procesja złożona z kilkudziesiąt czcigodnych *Siostr Miłosierdzia* i 200 Sierotek płci żeńskiej wychowywanych w tym szanownym instytucie, oraz znacznej liczby pobożnych mieszkańców Warszawy. Śpiew religijny przy towarzyszeniu nowego organu, wykonywały Uczennice tameczne.

N. PAN, w skutku wstawienia się NAMIESTNIKA Król, przez wzgląd na dobre sprawowanie się i przychylność do prawej Władzy Obywatela Gubernji Płockiej, Obwodu Ostrołęckiego, Felixa *Zielińskiego*, krewnemu jego Gustawowi *Zielińskiemu*, za znoszenie się z bandą uzbrojonych włóczęgów, wysłanemu w roku 1834 do Syberji, z utratą szlachectwa, Najłaskawiej udzielił raczył amnestji i dozwoleń powrotu do familji, bez uwolnienia wszakże majątku jego od konfiskaty. — JO. Xię NAMIESTNIK Król, od wczoraj przez nieaki czas mieszkać będzie w pałacu *Belwederskim*. — JWżna *Pisarew*, Małżonka Jenerała L. Gubernatora Woennego Warsz, wróciła z *Rossji*. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera na restauracją Instytutu Szpitalu Starców Sgo *DUCHA* i N. *MARJI P.*, od Anny *Zakrzewskiej* zł. 100 i od Madaleny *Studzińskiej* zł. 100. Zsaskiego Ogródu wpłynęło dnia 20, 21 i 22 zł. 40 gr. 2. — Dawne zeszyty Pisma czasowego *Sylvan* do ukończenia, w zapasach Redakcji znajdują się. Tak Redakcja przysposobiła Kwitarjusz czyli Asygnarjusz na sprzedaż i wydatek wszelkich płodów z lasu, przrządony razem z dziennikiem czyli manualnem dochodów, w sposób nader prosty, postępowanie kassowe i rachunkowe w lasach prywatych ułatwiający. Nabyć go można ryzami po zł. 50 (r. s. 7 kop. 50) za ryzę w Redakcji, lub wprost w drukarni pod firmą *Chmielewskiego* przy uli: Senatorskiej, naprzeciw Teatru Rozmaitości. — Podpisany *Lekarz zwierząt*, obrat mieszkanie

przy ulicy *Zakroczymskiej* w domu dawniej *Wróblewskiego*, a teraz *Wgo Nalipińskiego* Nr 2852 niedochodząc *Zdrojów*. Zawiadania Interesentów, iż leczy wszelkie zwierzęta domowe, a co do koni uskutecznia na tychże wszelkie operacje, przytem anglicznie, pokłada ogiery, bez względu na wiek i porę roku, również posiada sposób uśkawienia dzięki tabunne konie takie, które są znarowione i niedające się okuć; obuczenie takiego konia uskutecznia w 5ciu minutach, który raz na zawsze bez najmniejszego utrudzenia, do okucia spokojnym będzie bez żadnego forsovania, iak niektórzy kujący z takimi postępują przez krępowanie do tego urządzonych klatek, a zład na różne kalectwa takowego konia narażają. *Dobronoki*. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Kopciuszku*, przywołana J Pani *Leśkiewicz* 2-kroć.

Ziwa oziwna iuz ukońcono prawie w całym tutejszym kraju; plon obfity, iednak owies nie wszędzie wyrównał innym zbożom. Upały u nas nie były nadto dokuczające; (we Francji dochodziły do 33ch stopni).

W z. m. odbył się w *Dreźnie* obrzęd zaślubia Hrabianki *Wandy Raczyńskiej*, Córki JW. Atanazego Hr: *Raczyńskiego*, Posta N. Króla *Pruskiego* przy Dworze *Portugalskim* i Anny z *Xiążąt Radziwiłłów*, z Magnatem Węgierskim Hr: *Festeticz*. Siostra Hrabiny zaślubiła także potomka zakonomitej Rodziny Węgierskiej.

I w *Marjenbadzie* tego lata szukający polepszenia zdrowia, zebrał się licznie. Z *Rossji*, Królestwa *Polskiego*, W. X. *Poznańskiego* i *Galicji*, było do kilkuset osób. U wód w *Vichy* (*Wiszy*) we Francji, licono w *Lipcu* osób 4000, między temi iednego *Warszawianina*, Artystę *Jasińskiego*.

Anglja. — Xiążę *Następcza Sasko-Koburgski* ze swoją Małżonką 15go b. m. odplynął z *Dowru* na ląd stały. Xiążę *Pannijący* został ieszcze w *Windsorze*. — Xiążę *Wellington* dnia 12go

b. m. objął dowództwo nad armją, ale tylko tymczasowo; później ten urząd obejmie Jenerał *Jerry Murray* — Niedawno umarł w *Limingtonie* najstarszy stronnik reformy w Anglii, nazwiskiem *Jan Frost*. Był on przyjacielem *Pitta*, *Foxa*, *Szerydana* i wielu innych znakomych Meżów. W podeszłych swoich latach z trudnością uszedł pęgierza za zbrodnię stanu. — Wiadomości z *Nowego Jorku* z dnia 30go z. m. potwierdzają poprzednio udzieloną nowinę o zawarciu wstępnych układów celem oznaczenia granicy północnej, posiadłości angielski w Ameryce; obawiają się jednak, aby Rząd Stanów Zjed: tego traktatu nie odrzucił. — W Brazylii południowej trwa powstanie przy pomocy murzynów; obawiają się, aby te prowincje nie zostały stracone dla rodziny Cesarzkiej. — *Texjanie* zaniechali blokady portów *mexykańskich*. — Pogoda w Anglii ciągle sprzyja żniwu. — Bankructwo Pana *Baeker*, Kupca zohża, dochodzi 400,000 dukatów. — W *Kilrush* umarł w tych dniach 90-letni Kapelan *Whitty*, który jedną parafją przez lat 65 zarządzał.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Deputowan: 16go b. m., *P. Dupin* (Diuje) odczytał sprawozdanie względem wniosku o reiencji. Po odczytaniu sprawozdania *P. Lherbette* (Lerbet), zarządał aby przed naradami o reiencji uczyniono Ministerstwu niektóre pytania; wniosek ten został znaczną większością głosów odrzucony. — *Xżna Orleańska* zaniechała podróży do wód morskich w ciągu tego lata. — Jenerał *Bugeaud* (Binzo) w ostatnim swoim raporcie uczynił nadzieję, że wkrótce będzie mógł odesłać do Francji 7 do 8000 wojska, gdyż od kilku miesięcy posiłki ze strony kraiovców znacznie wzrastają. Żniwienie armji *afrykańskiej* nastąpi za przekonaniem się o wierności sprzymierzonych pokoleń. — 15go b. m. iako w rocznicę urodzin *Napoleona*, około 40,000 osób wiedzilo grób Cesarza w domu Inwalidów, a kolumnę wandonską uстроiono licznemi wieńcami. — *Monitor belgicki* ogłosił zatwierdzenie Królewskie w przedmiocie nowego traktatu handlowego między Francją a Belgją. — W Izbie Deputow: prawie wszystkie rozprawy o reiencji są zgodne z podanym w tej

ważnej sprawie projektem, który jest ułożony przez samego Króla. — Dzienniki opozy: czynią uwagi na to, iż Reient ma być równie jak prawo dietykalny. — *Hrabia Paryzki* 24go Sierpnia 1856 dojdzie pełnoletności. — Dom z którego *Fieschi* wykonał zbrodniczy zamach, znikł zupełnie; w jego miejsce stanął gmach wspaniały nowy, należący do Dyrektora Teatru Pana *Mourier* (Marie). — *Hrabina Boubers* (Buber), dawniej Pod-Gubernantka b. Króla *Rzymskiego* (Xięcia *Rejchszackiego*), umarła teraz w *Paryżu* w 77 roku życia.

Hiszpanja. — Dzienniki ogłaszają teraz, iż niedawno przybył do wychodzców hiszp: w *Bazionie* Aient, który ich namawiał do powtórnego wtargnięcia do *Nawarry*. Ci jednak, poznawszy w nim Aienta madryckiego Rządu, kazali go aresztować. Tameczny Konsul hiszp: żądał widzieć się z nim bez świadków w więzieniu, co dowodzi, że zostawał z nim w porozumieniu. Podobnie przytaczają, że służący Jenerała *Urbiston-do* który swojemu Panu skradł papiery i oddał je madryckiemu Rządowi, za co go wynagrodzono nie tylko pieniędzmi, ale nawet grędem w *Romorze* celnej pogranicznej, dawniej zamordował *Włościacina* i jego Syna. — Coraz więcej odkrywają się wypadków z intrygi Infanta *Don Franciszka*. Nietylko Nauczyciel kaligrafji *Wentosa* zdołał Królowej wręczyć minjaturę Syna Infanta *Don Franciszka*, ale nawet Kuzyn zdołał swojej Kuzynce przesać naręcznik (bransoletkę) w którym znajdowały się jego włosy. Matzonka Infanta dostawia Królowej wachlarz, na którym atramentem sympatycznym był list napisany. — *Niesnaski z Portugalją* wkrótce mają być załatwione.

Niemcy. — NN. Król i Królowa *Prusey* 20go b. m. wyiechali do Prowincji Westfalskich i nadreńskich. — 17go b. m. wybuchł pożar w *Kassel*; Elektor Spój-Reient śpiesząc konno na miejsce pogorzelska, padł z koniem, lecz nie poniósł szwanku. — Od bardzo dawnych czasów niepamiętania aby w ciągu jednego kwartału wydarzyło się w *Europie* tyle pożarów ile od *Maia* w roku terażniejszym. — Na rewję wojsk *Pruskich* pod *Kolo-*

nją odbyć się mającą, iż z znakomite Osoby ujeżdżają się z krajów ościennych.

Szwajcarja. — 10go b. m. iako w 50tą rocznicę okropnych wypadków w pałacu Królewskim w Paryżu, odbyto przy pomniku przedstawiającym lwa w *Lucerny*, żałobny obrzęd za Szwajcarów poległych w obronie *Ludwika XVIgo*.

Włochy. — Dopiero w r. b. mianowany Dowódcą gwardji narodowej *rymskiej*, *Don Pompeo*, podał się do dymisji. — 7go b. m. w noc dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi w górach *albańskich*. — 12tu z 40tu *Górali Pyrynejskich* (których słyszeliśmy w *Warszawie*), przybyło pobożną pielgrzymką do *Rzymu*. Dnia 18 Lipca w Bazylice *Watykanu*, Arcybiskup *Ateński*, Jałmużnik *Ojca Sgo*, udzielił Im **SARRAMENT BIERZMOWANIA**.

Rozmaitości. — W prowincjonalnym Teatrze miano przedstawić iednego wieczoru 2 Dramy własnego pomysłu beneficjanta. Po skończeniu pierwszej, ieden z widzów w krzesłach opuścił Teatr. »Czy już Pan nie wrócisz?» »Nie.» »Dla czegoż?» »Bo mi druga drama podoba się lepiej.» — Sławny Autor muzyczny *Gluk* przechodząc raz około magazynu Jubitera w *Paryżu*, wybił szybko. Właściciel zagniawszy go do zapłacenia 30 sz, nie miał wydać mu reszty z monety 3 frankowej. »Poczekaj Pan, zawołał *Gluk*, ia sumę spełnię,» i wybił drugą szybko. — We wsi *Szatoru* umarł włościanin przeżywszy lat 106. Przed śmiercią widział naokoło siebie zgromadzone córke mającą lat 80 kilka, wnuczkę mającą lat 61, prawnuczkę mającą lat 45, praprawnuczkę mającą lat 19 i prapraprawnuczkę mającą 13 miesięcy. — Dzienniki londyńskie donoszą, że w tych dniach Amerykanin bawiący w *Anglii*, przywiązał Żonę do krzesła poręczowego, podłożył ogień pod takowy i spalił tym sposobem swoją połowicę. Proces tego szaleńca będzie wkrótce wytoczony. — Na drodze z *Mulhouse* do *Bare*, niedawno spłonął wóz naładowany towarami, w wartości 180,000 zł. (Widać zaniedbano smarowania osi). — W *Paryżu* na *Sekwanie* iest 14 zakładów kąpiel zimnych. Obliczono że po dzień 15 b. m. kąpało

się w tych zakładach osób 4,600,000; dochód ztąd przyniosł przeszło pół 4ta miliona zł. (Ciekawo byłibyśmy wiedzieć ile też było kąpiących się tego lata w *Wisie* w Łazienkach *P. Nowickiego* i *Ciszewskiej*, w szkole pływania *P. Mattis*, na galarach *P. Grabowskiego* i innych, oraz w dalszych miejscach ogrodzonych). — We *Francji* liczą 25,000 głuchoniemych; dwa tylko są Instytuty wychowania takowych, ieden w *Paryżu* a drugi w *Bordo*.

CHLEB SZWAJCARSKI STOŁOWY.

Zawiadamiam Szanownych Amatorów dobrego Chleba, że z dniem dzisiejszym i codziennie dostanie w mojej Piekarni albo Sklepie przy ulicy Piwnej pod Nrem 113 pod dzwoniczką XX. Augustjanów, powyższego Chleba, który to Chleb po najpierwszych stołach i Restauratorniach użytym być może; co się tycze smaku, białości, przechodzi wszelkie inne dotąd znajdujące się Chleby. Cena: Bochenek mniejszy gr. 15; większy zł. 1. Dostanie także **BUŁECZEK** Berlińskich, Karlsbadzkich (sztuk 3, gr. 5) na mleku, i **ROGALI** masłnych para 5 gr. *Cwikiel*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xżę Czetwertyński Gus. Rad:St: z Rzymu; Siergiej zmiłt Jenerał L. z Petersburga; Siergiej zmiłt Jenerał z Lublina; Gutowski Igna: Oby: z Dobrzanki; Cieszkowski Karol Dzie: z Paprotni; Szymanowski Walery Dzie: z Łubny; Jabłoński Stanisław Dziezic z Obwodu Rawskiego; Wasilewski Józ: Oby: z Katuszewa; Zawadzki Dyo: Dz: z Gub: Wołyńskiej; Ostrowski Kaz: Dz: z Łazów; Gordon Karol Dz: z Żelazny; Chełmiński Sylwester Dz: z Chalina; Dobrzelewski Józ: Dzie: z Mikoszyce; Cypryjski Antoni Plenipotent z Lublina.

DONIESIENIA.

Żądana iest **OKAZJA** zawiezienia Dziecka pći żeńskiej, lat 7 mającego, do Żytomierza lub Berdyczowa, za stosowne wynagrodzenie. — **PANTALJON** mahoniowy w bardzo dobrym stanie o pół 7mej oktawy; oraz **FUTRO** Szopy, bardzo dobre, do sprzedania, za ceny pomierne. — Niemieję, potrzebna iest wiadomość o **Alexandrze Bazylewiczu**, który służył dawnięj w **Azowskim pułku** i wziął dymisję w **Warszawie** przed 3ma lub 4ma laty, a to w własnym iego interesie. — O to wszystko Interesenci raczą się zgłosić lub nadać adres do domu przy ulicy Grzybowskiej Nro 1019 na 1sze piątro po prawej ręce, gdzie Znak.

Potrzebny iest w bliskości **Warszawy** **MAJSTER** do **Gorzelnii**, obeznany dostatecznie z sztuką **Gorzelniczą** według zasad teraźniejszych. Zgłosić się może do **W. Mąjowskiego** Mecenasa Nr 797 przy ulicy Elektoralnej, zostawić adres swego zamieszkania i podać warunki.

Jest w Warszawie do sprzedania lub wdzierżawienia BROWAR z MIESZKANIEM, MEYNEM, MIELCUCHEM, LASAMI i wszelkimi potrzebnymi Statkami; życzący wejść w układy, raczą się udać do W. Adwokata Wysockiego przy ulicy Freta Nr 268.

Podaje do publicznej wiadomości, iż zajęte prawnie Drzewo sążni 300, w Dobrach Długa Koscielna w lasach w Powiecie Stanisławowskim przy szosie, mil 3 od Warszawy leżących, w dniu 27/29 Sierpnia r. b. o godzinie 1 z południa, przez publiczną licytacją niezawodnie za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze, sprzedane będzie. *Stanisław Nowca* Komornik.

W dalszym ciągu licytacji w Massie Jana Karola Drews w dniu dzisiejszym, poczynając od godziny 3 po południu i dni następnych, w domu pod Nr 600 Lit: A. i B. przy rogu ulic Tłumackie i Bielańskiej w dziedzińcu, sprzedane będą różne wyroby żelazne galanteryjne, szczególnie zaś, Lichtarze w rozmaitych gatunkach, Postumenty do zegarów duże, przydatne dla zegarmistrzów, Ramki do minjatur, Wizerunki sławnych ludzi w znacznej ilości, żelazne Biżuterje, jako to: Bransolety, Kolczyki, Spinki, Klamerki, i t. p. szczególnie, iakie głównie dla PP. Kupców na cząstkową wyprzedż przydatne być mogą *Józef Piwoński* Obroń. Sąd. Syndyk ostateczny upadłości.



PANTALJON Bucholtza, jest do sprzedania w Kantorze Informatyjnym przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 415.

LOKAL na 2m piętrze od frontu, z 7miu Pokoi i Salonu złożony; oraz Spizarni, Kuchni angielskiej i Piwnicy, jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. Wiadomość tamże przy ulicy Śto Jerskiej pod Nr 1774, u Właściciela domu.

Przy ulicy Żurawiej, obok ulicy Nowy Świat, pod Nr 1611, jest do wynajęcia od Sgo Michała r. b. 5 POKOI, SPIŻARKA, STAJNIA, WÓZOWNIA, PIWNICA, gdzie jest także OGRÓD przyemny do przechadzki. Wiadomość pod tymże Numerem.

Komora Konsumowo Składowa. Z upoważnienia Komisssji Rządowej Przychodów i Skarbu, w dniu 18/30 b. m. o godzinie 10 rano, w Biurze Komory Konsumowo Składowej w Warszawie odbędzie się głośna in minus licytacja, poczynając od Rubli srebrem 76 kopieiek 50 anszlagiem wyrachowanej, na reparacją DOMU Rządowego przez ekspedycją Celną Wodną w Polkowic zajmowanego. Mający chęć podjęcia się tejreparacji, obowiązany jest złożyć kaucją w gotowiznie w kwocie rubli sr. 8. Warunki zaś licytacyjne w Biurze Komory przejrzyć może. Intendent Jeneralny Skarbu, *Korytowski*. Za Sekretarza *Wyrzykowski*.

Komora Konsumowo Składowa. Z upoważnienia Komisssji Rządowej Przychodów i Skarbu, w dniu 17/29 b. m. o godzinie 10 rano, w Biurze Komory Konsumo-

wo Składowej w Warszawie odbędzie się głośna in minus licytacja, poczynając od summy rubli srebrnych 61 kopieiek 45, anszlagiem oznaczonyj, na reparacją SIKAWKI ogniowej większej, o 2ch pompach. Mający chęć podjęcia się tejreparacji, obowiązany jest złożyć kaucją w gotowiznie w kwocie rubli 6 kopieiek 50; warunki zaś licytacyjne w Biurze Komory przejrzyć może. Intendent Jeneralny Skarbu, *Korytowski*. Za Sekretarza *Wyrzykowski*.

Sekwestrator *Cyrkuła* 9 i 10. Podaje do publicznej wiadomości, że na mocy polecenia Urzę: Munic: M. Warsza: z dnia 7/19 Sierp: r. b. Nr 16,179, zajęte Ruchomości iako to: Szafy, Skrzynie, Stołki, i inne na gruncie Posesji Nr 1576 przy ulicy Chmielnej, w dniu 22 Sierp: (3 Września) r. b. o godzinie 12tej w południe przez publiczną licytacją sprzedane będą.

Maiewski.

KANTOR STRECEŃ

Gubernantek, J. Poland przy ul: *Leszno* Nr 736.

Żądane są w Gubernję Brzesko-Litewską GUWERNANTKI doskonale ięzyk francuzki i muzykę posiadające, oraz FRANCUZKA rodowita, niemniej kilka GUWERNANTEK równie ukształconych w kraj o kilkanaście mil od Warszawy. — Są do umieszczenia w Warszawie lub blisko, GUWERNANTKI rozmaite. — FRANCUZKA do konwersacji i dwie z wyższem ukształceniem. — GUWERNER Polak. — BONY Niemki. — Różni NAUCZYCIOELE życzą sobie dawać lekcje prywatne, iako też i KORBEPETYTOROWIE.

Z Kantoru Złeczeń przy uli. Wierzbowej Nr 473.

Osoba za dni 10 własną furmanką do WROCEAWIA iadąca, życzyl iaką Osobę na wspólny koszt zabrać. Bliższa wiadomość w kantorze pod Nr 994, uli: *Krochmalna*.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 21. TEATR WIELKI. Jutro, 45 raz *Młyn djabelski*. Dziś w Rozmaitości po *Żadzy wywyższania się*, zamiast *Emila*, będzie 38 raz *Jedna chwila*, z powodu słabosci JPanny *Dobrzańskiej*.

MIKROSKOP SŁONECZNY, widzieć można w każdy dzień pogodny, przy ulicy Podwał pod Nrem 532, od 8mej z rana do 4tej z połud. Cena wnijscia zł. 2, i gr. 5 dla ubogich.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej pod Nr 639, obok domu Steinkelera, familja *Went* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu daw: Baroka na rogu ulic Trębackiej i Krak.-Przed: PP. *Prajs* i *Ensmann* grać będą.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowier*, na Śniadanie: *Jesiotr z szał*, *Sandacz z sos*, *Szczupak z biszama*, *Karp sadzo*, *Okoń z jaja*, *Karas* i *Lin smażo*; z kapus: *Węgorz z sos*, *Zupa pemidoro*; *Nalesniki*, *Kurczęta*, *Raki*, *Potrawy mięsne*, etc.